intermediações de negociações imobiliárias das empresas de um grupo 
econômico. No processo de falência respectivo, inclusive, não há credores 
trabalhistas ou quirografários. O único credor é o próprio Estado, sobretudo o 
Município de São José dos Campos, com relação à dívida de IPTU, em torno 
de R$14.000.000 (quatorze milhões de reais) (SOUTO MAIOR, 2012).  

Além do montante devido unicamente ao próprio Estado, demonstrando como era 

favorável a oportunidade de se garantir direitos fundamentais à moradia adequada 

mediante muito pouco esforço, a Massa Falida ainda foi multada várias vezes por não